УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Руководителю 0 0«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ
ОБРАЗОВАНИЯ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

352630, Россия, Краснодарский край
г. Белореченск, ул. Красная, 66

ОГРН 107230300142 ИНН 2303026107
Е-шаП:Ье1 сго@шаП.гц

тел.8(86155)22595
Исх. №  у ОТ аШ , ‘/ Л ,  А -Р ’& З*

О направлении анализа деятельности
РМО педагогов образовательных организаций
МО Белореченский район за 2023 год

В соответствии с планом работы управления образованием
администрации МО Белореченский район с целью повышения
эффективности организации методической работы в районе муниципальное
казённое учреждение «Центр развития образования» проводил мониторинг
деятельности районных методических объединений педагогов
образовательных учреждений МО Белореченский район за 2023 год.
Направляем Вам анализ результатов данного мониторинга (Приложение 1).

Просим Вас оперативно довести до сведения педагогических
коллективов данную информацию.

Руководитель МКУ ЦРО Н.Н. Сидорова

Потеряева Ольга Викторовна
8-918-476-21-22

1

Приложение
к письму МКУ ЦРО

от АУ/А.А&АЗ № ЛАА

Анализ
деятельности районных методических объединений педагогов

образовательных организаций МО Белореченский район
за 2023 год

Основные усилия районных методических объединений педагогиче
ских работников в 2023 году были направлены на повышение квалификации,
профессионального мастерства и инновационной культуры педагогических и
руководящих работников системы образования района в рамках организации
участия в курсах повышения квалификации, а также в межкурсовой период.

В условиях внедрения национальной системы учительского роста пе
ред муниципальной системой образования была поставлена задача создания
условий для повышения квалификации и профессионального развития педа
гогических работников, которые будут способны обеспечить новое качество
образования. Решению этой задачи способствует реализация модели муни
ципальной методической системы по формированию среды личностного и
профессионального развития педагогов, основанная на принципах сетевого
взаимодействия, и модели посткурсового сопровождения педагогов. Муни
ципальной службой МО Белореченский район организовано выполнение ме
роприятий по взаимодействию субъектов научно-методической деятельно
сти: МОНиМП КК, ГБОУ ИРО КК, ЦНППМ ПР, ГБУ КК НМЦ с управле
нием образованием, МКУ ЦРО, ОО МО Белореченский район.

В межкурсовой период педагоги повышают свою квалификацию через
систему семинаров, мастер-классов, открытых уроков, заседаний районных
методических объединений, которые проводит «Центр развития образова
ния». В течение учебного года проведено 126 семинаров и других методиче
ских мероприятий для педагогов школ и детских садов района. В районе дей
ствует 23 методических объединения учителей -  предметников, школьных
библиотекарей, педагогов-психологов, логопедов, социальных педагогов,
классных руководителей, 9 методических объединений педагогов дошколь
ных образовательных организаций, а также школа молодого специалиста
«Старт».____________________ ______________ ________________________
№
п /п

К атего р и я  участн и ков К о л и ч ество  засе
д ан и й  Р М О

К о л и ч ество  м ето д и ч еск и х  м е
р о п р и яти й  (сем и н ары , круглы е
столы , м астер -к л ассы  и  т .п .)

1. У чи тел я  н ачальн ы х  классов 4 4

2 . У ч и тел я  русского  язы к а  и л и
тературы

4 С ем и н ар ы  -  6
М астер -кл ассы  - 12

3. У чи тел я  м атем ати ки 4 С ем и н ар ы  - 5
К руглы е сто л ы  - 2
М астер -кл ассы  - 7

4. У ч и тел я  и н ф о р м ати ки  и И К Т 4 С ем и н ар ы  -  2

1

К руглы й  стол  -1
М астер  -  класс  - 3

5. У чи тел я  И ЗО 4 М астер  -  кл ассы  - 5

6. У ч и тел я  м узы ки 4 С ем и н ар ы  -  4

7. У ч и тел я  и стори и  и  общ ест-
во зн ан и я

4 С ем и н ар ы  -  4
К руглы й  стол  -1
М астер  -  класс  - 1

8. У чи тел я  и н остран н ы х  язы ков 4 2

9. У чи тел я  ф изики 4 2

10. У чи тел ь  биологии 4 \4
1 1 . У чи тел ь  географ и и 4 4

1 2 . У чи тел ь  хи м и и 4 4

13. У чи тел я  кубан оведен и я 4 2

14. У ч и тел я  О П К , О Р К С Э 4 2

15. У чи тел я  ф изи ческой  кул ьту р ы 4 4

16. П ед аго ги -о р ган и зато р ы  О Б Ж 4 4

17. У чи тел я  технологии :
О б служ и ваю щ и й  труд
Т ех н и ч ески й  труд

4 4

18. К л. руко во ди тели 3 4

19. П ед аго ги -п си х о л о ги 3 3

20. С оц и альн ы е п едагоги 3 2

2 1 . Ш ко л ьн ы е би бли отекари 3 2

2 2 . У чи тел я  ф и н ан совой  гр ам о т
н ости

3 4

23. У чи тел я  - лого п еды 3 3

24. П ед агоги  Д О О  (9 н ап р авл е
ний)

36 17

25. Ш ко л а  м олодого  п ед аго га
«С тарт»

С ем и н ары  -  3
откры ты е у р о ки  - 12,
м астер  -  кл ассы  -  5, кл ассн ы е
часы  -  4 , вн екл ассн ы е м ер о
п р и яти я  - 5

И Т О ГО 122 126

Сложившаяся система методических мероприятий по основным про
блемам современного образования позволила повысить эффективность обра
зовательного процесса через применение современных подходов к организа
ции образовательной деятельности, в том числе через применение практико
ориентированных технологий в учебной деятельности.

В 2023 году МКУ ЦРО организовал участие в мероприятиях различ
ного уровня педагогов, транслирующих свой опыт в области применения со
временных технологий: 22 выступления педагогов, участников секций РМО,
на 18 мероприятиях межмуниципального, регионального и всероссийского
уровня (в 2022 году -  19 выступлений на 16 мероприятиях).

В течение 2023 года МКУ ЦРО организовал участие белореченские
педагогов в конкурсах профессионального мастерства, конкурсных отборах,

2

фестивалях. Руководители РМО активно принимали участие в подготовке
конкурсантов. Есть победы в важных краевых конкурсах по организации ра
боты Центров «Точка роста», реализации проекта «Билет в будущее», на
ставнической деятельности, в области организации социальной работы шко
лы, в конкурсе педагогических династий. 2 учителя химии, биологии из
школ №№ 4, 16 - призёры регионального этапа Всероссийской профессио
нальной олимпиады «ДНК-науки». 2 учителя русского языка из ОО № 2, 8 -
призёры регионального этапа Всероссийской профессиональной олимпиады
«Хранители русского языка».

Педагогические работники стали более гибкими, активными, повыси
лась их мотивация к профессиональному развитию, обобщению собственно
го опыта, наблюдается динамика результативности участия в профессио-
нальных конкурсах на муниципальном и региональном уровнях.___________

№
п/п

Название конкурса Уровень Результат Сведения об участниках
ФИО ОО, должность

1 «Директор школы Кубани», регио
нальный

Участник И.Б. Сергеева директор
М БОУ СОШ
16

2 «Учитель года Кубани» регио
нальный

Участник Н.М. Арсанова учитель МА-
ОУ СОШ  31

3 «Учитель года Кубани по ОПК» регио
нальный

участник С.Е. Сосновец учитель МБОУ
СОШ  2

4 «Учитель года Кубани по кубано-
ведению»

регио
нальный

Участник ТоропчинаЕ.А . учитель МБОУ
СОШ  18

5 «Учитель здоровья России» Краевой Участие Бойко Е.А. М АОУ СОШ
31 учитель на
чальных клас
сов

6 Педагогический дебют регио
нальный

Участник Ю .Г. Лободин М БОУ СОШ
12

7 Краевой конкурс «Педагог-
наставник»

Краевой Лауреат Громова Елена
Г еннадьевна

М АОУ СОШ
31, учитель
истории

8 Краевой конкурс «Педагогиче
ские династии»

Краевой Лауреат Соловьёва М а
рина А натоль
евна

М БОУ СОШ
23 , учитель
кубановеде-
ния, географии

9 Краевой конкурс «Четверо сме
лых»

Краевой Участие 5 учителей М БОУ СОШ
68

10 Всероссийский конкурс хоровых
и вокальных коллективов

Регио
нальный
этап

Лауреат 2-й степе
ни

Джемилева
С.А.

М АОУ гимна
зия Учитель
музыки

11 Краевой конкурс «Лидеры обра
зования Краснодарского края»

Краевой Призёр
Призёр

Команды ОО,
ДО

М БОУ СОШ
18
М Б У Д О
«Центр твор
чества»

12 Краевой конкурс «Лучшая техно
логическая карта урока/занятия с
использованием оборудования цен
тров «Точка роста»

Краевой Призер Бухаревич Н и
на Дмитриевна

М БОУ СОШ
23 учитель на
чальных клас
сов

13. Конкурс методических разработок
«Социальный педагог в
образовательной организации»

Краевой Участие Кушнир Ольга
Ю рьевна

М БОУ СОШ
16 социальный
педагог

з

14. Краевой Участие Степанова П о
лина Сергеевна

М БОУ ООШ
36 социальный
педагог

15. Конкурс методических разработок
«Лучшие практики психолого
педагогического просвещения
родителей в Краснодарском крае»

Краевой участие Щ ербань Ната
лья М ихайлов
на

Педагог-
психолог
М БОУ ООШ  7

16. Краевой Участие Колотухина
Карине А лек
сандровна

Педагог-
психолог
М БОУ СОШ  4

17. Конкурс методических разработок
«Лучшая методическая разработ
ка в области профилактики деви
антного поведения обучающихся»

Краевой Участие Толочинская
Дарья А ндре
евна

Педагог-
психолог
М БОУ СОШ
23

18. Краевой конкурс
«Педагог-психолог Кубани» в 2023
году

Краевой Участие Ж итенева Н а
талья М ихай
ловна,

педагог-
психолог
М БОУ СОШ
30

19. Краевой Участие Патрушева
Виктория
Александровна,
5

педагог-
психолог
М БОУ СОШ

20. Краевой конкурс «Самая эффек
тивная «Точка роста» для Центров
«Точка роста» в 2023 году

Краевой Призер «Точка роста»
М БОУ СОШ  23

М БОУ СОШ
23

21. Проектный модуль «Колизей ру
ками детей» Всероссийского про
екта «Билет в будущее»

Всерос
сийский

Очное участие в
мероприятии Все
российского проек
та «Билета в буду
щее» в г. М осква
(17 -  19 ноября
2022 г.).

Кузькина Алла
Сергеевна

М АОУ СОШ
29 советник
директора по
воспитатель
ной работе,
педагог-
навигатор про
екта «Билет в
будущее»

22. Краевой конкурс по пропаганде
чтения среди обучающихся» в
2022 году

Краевой участие Захаренко
Мария
Николаевна

М БОУ ООШ
14
Педагог-
библиотекарь

23. Краевой конкурс для управленче
ских команд образовательных ор
ганизаций «Лидеры+»

Краевой Участник Команды ОО М БОУ СОШ
18, М БОУ
ООШ  36

24. Краевой конкурс для педагогиче
ских коллективов сельских школ
«Моя красивая школа»

Краевой Участник Команда ОО М БОУ СОШ
27

25. Краевой конкурс для педагогиче
ских коллективов «Лучшая каза
чья школа»

Краевой Участник Команда ОО М БОУ СОШ
23

26. Всероссийский дистанционный
конкурс среди классных руково
дителей на лучшую методическую
разработку воспитательного ме
роприятия

Всерос
сийский

Участники Бурахович Н.Д.
Коджамонян
О.И.
Картавцова
Т.А.

М БОУ СОШ
23
М БОУ СОШ
30
М АОУ
гимназия

27. Всероссийский профессиональ
ный конкурс «Флагманы допол
нительного образования»

Всерос
сийский

Участники Команды ОДО «Авангард»
«Ю ность»
ДЮ СШ  1
Д Ю С Ш З
СЮ Т
«Центр

4

творчества»
28. Краевой конкурс методических

разработок на лучшую практику
профориентационного мероприя
тия

Краевой Участник Астадурян
М.П.
Панов С.В.
Лещева М.А.

М БОУ СОШ  9
М БОУ СОШ
26
М БОУ СОШ  2

29. УП краевой фестиваль открытых
уроков «Современный урок: опыт,
идеи, практики» март 2023 год

Краевой Выдан сертификат
М айоровой Оксане
Валерьевне, её ма
териал включен в
реестр лучших
уроков по итогам
второго заочного
этапа VII краевого
Фестиваля откры
ты х уроков.

Тимофеева Н а
талья Никола
евна
Стороха М ария
Александровна,

М айорова Ок
сана Валерьев
на

М БОУ СОШ  3

М АОУ СОШ
31

30. Краевой конкурсный отбор луч
ших педагогических практик по
использованию цифровых техно
логий в учебном процессе (фев
раль-май 2023 год).

Краевой М атериалы учите
лей отмечены как
лучш ие для пуб
личной демонстра
ции опыта в рамках
мероприятий, про
водимых ГБОУ
ПРО.

Ю рчук И.Е.,
учитель на
чальных клас
сов
Ш евченко М.О.
Белякова Н.Н.,
учителя исто
рии и общест-
вознания

М БОУ ООШ
13

М БОУ СОШ  6
М БОУ ООШ
32

31. Всероссийский профессиональ
ный конкурс «Первый учитель»
(апрель-май 2023 год)

Всерос
сийский

Участник, серти
фикат

Верис Ю лия
М ихайловна
Алтухова И ри
на Викторовна
Гультяева Н а
дежда Викто
ровна
Сидоренко
Елена Алексе
евна

М БОУ ООШ
7,
М БОУ СОШ  2,
М БОУ СОШ  8,
М АОУ гимна
зия, учителя
начальных
классов.

32. Профессиональный конкурс на
присуждение премий лучшим
учителям
за достижение в педагогической
деятельности в 2023 году

Краевой участие Кравченко О.И. М АОУ СОШ
31 учитель
музыки и
кубановедения

33. Бойко Е.А. М АОУ СОШ
31 учитель
начальных
классов

34. Исаева Т.С. М АОУ СОШ
31 учитель на
чальных клас
сов

35. «Формирование математической
и финансовой грамотности в об
разовательной деятельности»

краевой участие Реш етова А.Э. М БОУ СОШ
26, учитель
математики

Методические материалы Майоровой О. В., учителя начальных
классов МАОУ СОШ 31, участника VII краевого Фестиваля открытых уро
ков «Современный урок: опыт, идеи, практики» включен в реестр лучших
уроков учителей края.

По итогам краевого конкурсного отбора лучших педагогических
практик по использованию цифровых технологий в учебном процессе мате
риалы 3-х учителей (Юрчук И.Е., учитель начальных классов МБОУ ООП!

5

13, Шевченко М.О., учителя истории и обществознания МБОУ СОШ 6, Бе
ляковой Н.Н., учителя истории и обществознания МБОУ ООШ 32) отмечены
как лучшие для публичной демонстрации опыта в рамках мероприятий, про
водимых ГБОУ ИРО.

Таким образом, в 2023 году, по сравнению с 2022 годом, отмечается
увеличение профессиональной: как методической, так и конкурсной
активности педагогов, повышение эффективности участия в мероприятиях.

Работа с молодыми специалистами образовательных организаций
На базе МКУ ЦРО с целью повышения профессиональной компе

тентности молодых специалистов и оказания им методической помощи ор
ганизована деятельность Школы молодого специалиста «Старт».

На базе МКУ ЦРО организована деятельность Школы молодого спе
циалиста «Старт». С целью повышения профессиональной компетентности
молодых педагогов в области теории и практики образования и воспитания
учащихся и оказания методической помощи проведены два обучающих се
минара для молодых специалистов. Один из семинаров прошел на базе МКУ
ЦРО, второй -  на базе МБОУ СОШ 2 и МБОУ НОШ 39 в рамках краевого
фестиваля «Я -  наставник, 2023». На данном семинаре молодые специалисты
посетили открытые уроки педагогов-наставников. Кроме того, в рамках про
ведения муниципального педагогического форума «Инновационный поиск» в
марте 2023 года, молодые педагоги участвовали в «Неделе открытых уро
ков», посетив открытые уроки в образовательных учреждениях Белоречен
ского района. Два молодых педагога (МАОУ СОШ 31, МБОУ ООШ 14) при
няли участие в работе ежегодного XI Семеновского слета в мае 2023 года.

В течение всего года оказывалась индивидуальная методическая по
мощь молодым специалистам. Диагностика педагогических затруднений и
профессиональной подготовленности на конец года выявила, что у педагогов
посещающих занятия школы значительно сократился адаптационный период,
сформировались навыки самооценки, культуры педагогического общения,
способности работать в коллективе. Как отмечали наставники, у молодых пе
дагогов появилась уверенность в правильности выбора профессии, появились
свои навыки и приемы организации учебного процесса.

Задачи работы РМО на 2024 год:
1. Продолжить работу по повышению профессионального уровня педа

гогических и руководящих работников, обеспечивающего готовность к рабо
те в условиях новых Федеральных государственных образовательных стан
дартов всех ступеней обучения. Активно использовать возможности дистан
ционного обучения, курсов повышения квалификации по модульно
накопительной системе, профессиональную переподготовку в организациях
высшего профессионального и дополнительного профессионального образо
вания.

2. Продолжить практику планомерного системного повышения квали
фикации в межкурсовой период через научно-методические, информацион

6

ные, проектные мероприятия различных уровней с целью увеличения доли
педагогов, вовлеченных в национальную систему профессионального роста,
до 50% от всех работающих в отрасли.

3. Продолжить практику формирования инновационной культуры педа
гогических и руководящих работников путём развития системы инновацион
ных площадок в МО Белореченский район, активного распространения пере
дового инновационного опыта деятельности профессиональных сообществ и
отдельных педагогов образовательных организаций дошкольного, общего и
дополнительного образования.

4. Продолжить практику целенаправленной подготовительной работы
на всех уровнях с целью результативного участия педагогов в конкурсах
профессионального мастерства.

Заместитель директора МКУ ЦРО

20.12.2023 года

О.В. Потеряева

7